
COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

AREA DI VIGILANZA 
VIGILANZA

*********

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Ordinanza n. 6 del 31/01/2026

Oggetto: DISCIPLINA DELLA SOSTA NELLE AREE PARCHEGGI PUBBLICI IN VIALE 
EUROPA, P.ZA EROI DELLA RESISTENZA E LOCALITA' BOCCHETTO, PER 
CONSENTIRE LAVORI DI REALIZZAZIONE OPERE DI SCAVO NEL TERRITORIO 
COMUNALE DA PARTE DI ENEL X WAY ITALIA SRL PER IL NUOVO ALLACCIO 
FORNITURA A SERVIZIO DELLE COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata l’autorizzazione allo scavo n. 23/25 del 12/12/2025 rilasciata dal Resp. Area Edilizia 
Privata  e  Urbanistica  avente  ad  oggetto:  “REALIZZAZIONE  OPERE  DI  SCAVO  NEL 
TERRITORIO  COMUNALE  DA PARTE  DI  ENEL X  WAY ITALIA SRL PER  IL  NUOVO 
ALLACCIO FORNITURA A SERVIZIO DELLE COLONNINE DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI  NELLE  AREE  PARCHEGGI  PUBBLICI  WAVE3-PNRR  IN  E-8017  VIALE 
EUROPA, E-8060 P.ZA EROI DELLA RESISTENZA E E-8061 LOCALITA’ BOCCHETTO”.
Ritenuto  necessario,  disciplinare  la  sosta  dei  veicoli,  disponendo  aree  di  divieto,  al  fine  di  
consentire l’esecuzione dei lavori di cui trattasi in condizioni di sicurezza;
Visto l’art. 7 D.Lgs. n. 285 del 30 Aprile 1992;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  9  del  30.06.2022  con  cui  vengono  attribuite 
temporaneamente il Sig. TOVOLI Marcello - Assessore alle funzioni di Responsabile dell’Area di 
Vigilanza.
Viste le circolari del Ministero delle Infrastrutture prot. 16742/2010 e prot. 381/2011;

OR D I N A 

IL  DIVIETO  DI  SOSTA,  CON  RIMOZIONE  FORZATA,  NELLE  AREE  OGGETTO  DI 
INTERVENTO,  LIMITATAMENTE  ALLA  SOLA  ZONA  INTERESSATA  DALLO  SCAVO, 
COME  DELIMITATA  DA  SEGNALETICA  IN  LOCO,  AL  FINE  DI  CONSENTIRE  IN 
SICUREZZA LO SVOLGIMENTO DEI LAVORI, DALLE ORE 07:00 E FINO AL TERMINE 
DEGLI STESSI, SECONDO IL SEGUENTE CALENDARIO:

Ordinanza n. 6 del 31/01/2026 pag. 1/2



• VIALE EUROPA (coord:42.76819, 10.39268) dal 23/02/2026 al 26/02/2026;
• P. ZZA EROI DELLA RESISTENZA (coord:42.76571,  10.39485)  dal  27/02/2026  al 
04/03/2026;
• LOC.  BOCCHETTO –  PARCHEGGIO  ANTENNE  (coord:42.76782,  10.40059)  dal 
05/03/2026 al 10/03/2026;

La Ditta ENEL X WAY ITALIA SRL, esecutrice dei lavori, dovrà provvedere al posizionamento 
e al mantenimento della segnaletica prescritta dal Codice Della Strada, il direttore dei lavori, è 
responsabile  di  ogni  danno che  dovesse  verificarsi  a  cose o  persone a  seguito  di  incidenti 
nell’area  interessata  dall’esecuzione  dei  lavori,  rimanendo  l’Ente  manlevato  da  ogni  e 
qualunque responsabilità comunque conseguente dalla presente ordinanza.

Gli Agenti della Polizia Municipale sono incaricati di far rispettare il presente provvedimento.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR della Toscana 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (per il quale è dovuto il pagamento 
del  contributo  unificato  nella  misura  prevista  dall’art.13,  commi 6-bis  e  6-bis  1,  del  D.P.R 
n.115/2002 e successive modificazioni) rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla 
data di notificazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                   MARCELLO TOVOLI

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 6 del 31/01/2026 pag. 2/2


	Provincia di Livorno

